

Warszawa, 21.02.2012 r.

**Szanowny Pan  
Adam Struzik  
Marszałek Województwa Mazowieckiego**

Urząd Marszałkowski  
Województwa Mazowieckiego

ul. Jagiellońska 26  
03-719 Warszawa

Szanowny Panie Marszałku,

Z dużym niepokojem przyjąłam napływające do Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich informacje o zamiarze dokonania przekształcenia polegającego na włączeniu Ośrodka Edukacji Informatycznej i Zastosowań Komputerów w Warszawie do Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Warszawie.

Ośrodek Edukacji Informatycznej i Zastosowań Komputerów w Warszawie od początku swego istnienia zawsze wspierał bibliotekarzy, szczególnie nauczycieli bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych i bibliotek szkolnych, nie tylko przygotowując dla nich bardzo atrakcyjną ofertę edukacyjną, ale podejmując także inne działania edukacyjne.

W ostatnich latach była to współorganizacja dwóch ogólnopolskich konferencji „E-learning wyzwaniem dla bibliotek”, w czasie których konsultanci OEliZK dzielili się swoją wiedzą i doświadczeniem wygłaszając referaty oraz prowadzili jednodniowe warsztaty komputerowe. Po konferencjach zostały wydane publikacje: „E-learning wyzwaniem dla bibliotek” (2009) oraz „E-learning – nowe aspekty” (2010), będące cenionymi pozycjami książkowymi dla bibliotek przygotowujących się do wdrażania e-learningu.

Przez 6 lat na serwerze OEliZK bezpłatnie funkcjonował serwis „Elektroniczna Biblioteka Pedagogiczna”, obecnie serwis „Elektroniczna Biblioteka Pedagogiczna SBP” prowadzony przez Sekcję Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych przy ZG SBP.

Ośrodek wspiera nasze działania stwarzając warunki do organizacji spotkań redakcji serwisu Elektroniczna Biblioteka Pedagogiczna SBP i Zespołu ds. badania efektywności bibliotek publicznych i pedagogicznych, prowadząc warsztaty doskonalące dla Sekcji Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych oraz zespołu redakcyjnego serwisu EBP SBP.

Dobłą szkołą czy inną placówką oświatową, władze oświatowe i jej użytkownicy poznają i oceniają po ofercie edukacyjnej, efektach nauczania i wychowania, pozytywnym wizerunku placówki w najbliższym otoczeniu.

Ośrodek Edukacji Informatycznej i Zastosowań Komputerów w Warszawie jest w środowisku bibliotekarstwa polskiego znaną i cenioną marką, dlatego zwracam się do Pana Marszałka z prośbą o ponowne rozważenie działań podjętych w stosunku do tej placówki.

Elżbieta Stefańczyk

Przewodnicząca  
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich